南阳市卧龙区人民政府办公室
关于印发《卧龙区医疗保障经办服务下沉工作实施方案》起草说明

为深化医疗保障制度改革和医疗保障系统行风建设，聚焦群众医保服务需求，落实“放管服效”改革，创新管理方式，强化服务能力，加快推进医保经办服务业务下沉，构建全区医保经办服务标准化、规范化、便利化、一体化新格局，打造高效便民的医保服务体系，巩固拓展医疗保障脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，努力为参保群众提供优质、高效、便捷的医疗保障服务，不断提升参保群众的获得感、幸福感、安全感，推进全区医疗保障事业高质量发展，结合上级政策精神和卧龙区实际情况，制定本通知。现就我区起草《卧龙区医疗保障经办服务下沉工作实施方案》，将有关情况说明如下：
一、出台背景
本方案主要依据《中共中央国务院关于深化医疗保障制度改革的意见》（中发〔2020〕5号）和《国家医疗保障局关于优化医保领域便民服务的意见》（医保发〔2021〕39号）以及省市有关政策规定。
二、方案主要内容
方案主要内容包括以下5个方面：
1.指导思想。
2.目标任务。
3.工作措施。
（1）组织机构。
（2）办公设施。
（3）服务事项。
（4）工作标准。
4.工作要求。
5.方案附件。
（1）卧龙区医疗保障经办服务下沉工作领导小组名单
（2）卧龙区乡镇（街道）医疗保障经办服务下沉事项清单
（3）卧龙区村（社区）医疗保障经办服务下沉事项清单

[bookmark: _GoBack]2023年7月8日
1